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ВВЕДЕНИЕ

В настоящем проблема изменения климатических условий на Земле является

крайне актуальной. Инструментальные изменения климатических параметров

охватывают лишь последние 150 лет, что является недостаточным основанием

для прогнозов изменения климата планеты. Осадки арктических озёр являются

очень мощным инструментом в реконструкциях палеоклимата, благодаря

своему географическому положению вдали от источников антропогенного

воздействия. Как правило, осадконакопление озёр очень редко связано с

уровнями денудации водосборных бассейнов напрямую. Основываясь на этом

факте, некоторые исследователи смогли реконструировать влияние изменения

окружающий среды в позднем плейстоцене и голоцене, а также деятельности

человека на потоки масс водосборных бассейнов различных небольших

озёрных систем в Европе и Северной Америке. (Svendsen и др., 1989, Evans,

1997; Campy и др., 1998; Gay и др., 1998; Zolitschka, 1998). Подобное

количественное изучение крупных озер затруднено из-за высокой

дисперсионности системы осадконакопления. На данный момент

большинство исследований посвящено отдельным областям

осадконакопления или конусам выноса (Scholz, Finney, 1994). Таким образом,

исследование больших озёрных систем может дать представление о

денудационно – аккумуляционных системах (системы DA) лишь в очень

упрощённом виде, по крайней мере до тех пор, пока не появятся датированные

трехмерные данных о заполнении бассейна озера.

В работе исследователей (Hinderer, Einsele, 2001) применяется концепция

денудационно - аккумуляционных систем для крупных озер мира.

Рассчитываются показатели процессов денудации водосборных бассейнов,

скорости механического осадконакопления и время “жизни” озер и

сравниваются с наблюдаемыми данными. Это позволяет наиболее точно

оценить предполагаемый максимально возможный возраст отдельного взятого

озера.
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Объект исследования данной работы – озёра арктической зоны, предмет –

продолжительность их существования.

Таким образом, целью работы является определение предполагаемого время

существования озера Эльгыгытгын и озера Левинсон-Лессинга.

Для этого были поставлены следующие задачи:

1. Дать физико-географическую, геологическую характеристику, описать

историю исследования изучаемых регионов.

2. Используя метод, предложенный Matthias Hinderer и Gerhard Einsele,

рассчитать предполагаемое время существования изучаемых озёр.

3. Сравнить полученные результаты для каждого озёра.

Практическая значимость данной работы заключается в возможности

использования полученных выводов и структурированной информации при

дальнейшем изучении озёр арктической зоны.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ИССЛЕДУЕМЫХ РЕГИОНОВ

При реконструкции палеогеографических условий отдельных геологических

этапов необходимо производить сравнение физико-географическими условий

с современными. Лишь сравнительный анализ на как можно более

комплексной основе с привлечением различных данных, позволяющих судить

об условиях осадконакопления, климате, растительности дает возможность

подразделить озёрные отложения различного возраста на образования

ледниковий и межледниковий. Таким образом, является целесообразным дать

как можно более полную физико-географическую характеристику

исследуемого района. Азиатская часть арктического региона охватывает

большую территорию, где в условиях суровой климатической обстановки на

тундровых и лесотундровых пространствах расположены многочисленные

озера.

1.1. Физико-географическая характеристика полуострова Таймыр и

котловины озера Левинсон-Лессинга

1.1.1. Полуостров Таймыр

Полуостров Таймыр занимает обширную территорию самой северной

материковой части Евразийского континента, довольно разнородную по своим

физико-географическим условиям. Расположен полуостров

между Енисейским заливом Карского моря и Хатангским заливом моря

Лаптевых. Таймыр - крупнейший полуостров России, площадь которого

составляет порядка 400000 км2. На самом севере расположен глубоко

вдающийся в море полуостров Челюскин с одноимённым мысом. В центре

полуострова находится крупнейший пресноводный водоем Арктики – озеро

Таймыр.

Условно территорию Таймырского полуострова можно разделить на две

части, именуемые Гвоздецким (1978) провинциями: горную северную (горы
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Бырранга) и равнинную южную (Южно-Таймырская провинция) (рис.1). На

восточном горном Таймыре находится один из узлов современного

оледенения, который одновременно является самым северным на материке и

самым южным на арктической суше. Горы Бырранга протягиваются на

расстоянии 800 км и имеют ширину около 250 км. Они имеют сложное

геологическое строение с разновозрастными и разнообразными горными

породами.

Рисунок 1. Физико-географическая карта полуострова Таймыр (по

https://geographyofrussia.com)

Эти горы представляют из себя систему из 15 невысоких горных гряд и

платообразных массивов, между которыми имеются большие разделения с

межгорными понижениями. Самой высокой вершиной является гора

Ледниковая (1146 м) на Северо-Восточном хребте, являющимся самым

высоким хребтом этих гор. Понижение же идёт к северу, к прибрежным

районам, где горы уже становятся холмистой равниной со скалистыми
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выходами горных пород. На юге же высота гор Бырранга куда более

значительна, однако на западе они уже становятся невысокими

изолированными горами с высотой 350-500 м и холмами. Между

реками Пясина и Нижняя Таймыра высота гряд достигает 625 м, и к востоку

от этой реки количество параллельных гряд и увеличивается до 15. Также

между грядами гор находятся платообразные возвышения шириной от 10 до

30 м с бугристым рельефом. Согласно Гвоздецкому (1978), вершины и склоны

же гор Бырранга покрытыми каменистыми осыпями.

Отдельно следует упомянуть о возрасте гор Бырранга. Южная часть относится

к зоне герцинской складчатости, в то время как северная входит в состав

байкальской зоны. Породы также разновозрастны. В северной части

преобладают породы, образованные в нижнем палеозое, протерозое с

прорванными каледонскими интрузиями, а также

сильно метаморфизованные породы, к примеру, кварциты, кристаллические

сланцы и гнейсы, песчаники и известняки, а на юге – нижнепалеозойские

породы, что образовали складчатую основу гор, и вулканическое покрытие

тунгусской свиты, базальты и диабазы, что предохраняют поверхность от

размыва. Гвоздецкий (1978) отмечает, что современный вид

горам Бырранга придало четвертичное поднятие. В западной части провинции

сохранились следы значительного четвертичного оледенения. Вершины

горных массивов здесь нередко сглажены ледниками, долины представляют

собой типичные троги, есть морены и ледниково-морские четвертичные

отложения. На востоке же четвертичное оледенение не было покровным, и

сейчас там имеются современные ледники. Их площадь может достигать 30

м2, а самые крупные в длину достигают 5 км.

Кроме того, с 250-300 до 800 м преобладает арктическая пустыня с

каменистыми россыпями и осыпями. Тут редко встречаются лишайниково-

травянистые кустарники, а зелёные мхи можно увидеть лишь до высоты 400

м, а прочие, корневые, накипные, цетрарии, пармелии, чуть выше. Ниже
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арктических пустынь располагается арктическая тундра с осоково-

разнотравными участками с высокой травой и покрытосеменными

растениями. Высота же снеговой границы составляет около 1000 м, поэтому

ледники, в основном, и распространены на востоке 34 гор. Тектонические

уступы же обрывают горы Бырранга у берега Прончищева и у Северо-

восточной низменности. И сама впадина этой низменности является

волнистой, всхолмленной и обладает абсолютной высотами междуречий до

200 м, однако ориентировки у холмов практически не наблюдается. При

этом, всхолмленность этой впадины при близости к горам растёт.

Пармузин (1964) описывает долины рек как широкие и пологосклонные. В

долинах рек, впадающих в оз. Таймыр, развиты аллювиальные террасы

высотой до 30 м. Иногда в террасовых отложениях можно встретить обломки

лиственниц и торф, что помогает сделать вывод о прежнем более северном

местоположении лесов. Ввиду того, что амплитуда поднятий увеличивается с

запада на восток, то омоложение морфоструктур наблюдается, наоборот, к

западу. Самые древние и крупные проявления этого процесса отмечаются в

центральных частях гряды Главной (залив Нестора Кулика и оз. Левинсон-

Лессинга). В западных частях гряды такие котловины менее масштабны и,

вероятно, моложе (озера Щель, Горное и др.). Кроме того, подобные озёра

имеют ряд отличительных особенностей таких как, плохо выработанная

речная сеть, большая глубина (от 70 до 130 м), маленькая площадь водосбора

относительно площади самого озера, удлиненная форма, расположение в

долинах субмеридионального простирания и наличие крутых бортов. Также

самыми крупными притоками озёр на Таймыре являются, в основном,

притоки, текущие на юг и впадающие в озёра с севера, но из озер с юга

вытекают, как правило, по одной реке или ручью. Практически весь материал,

приносимый в озера, аккумулируется в них со скоростью 0,7-1 мм/год, образуя

при этом ленточную слоистость. В ландшафтном рисунке эти озера выглядят

как импактные (наложенные) образования на более древний ландшафт.
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Заложение наиболее древних котловин озер, имеющих тектоническое

происхождение, произошло на рубеже среднего и позднего неоплейстоцена

(150-70 тыс. лет назад). Такие котловины расположены на оси максимального

поднятия хребтов восток-северо-восточного простирания и приурочены к

трещинам растяжения. Заложены они, чаще всего, по глубинным разломам

земной коры субмеридионального простирания. К примеру, можно

рассмотреть случаи образования Нижней Таймыры, залива Нестора Кука и

озера Таймыр, что, согласно Федорову (2003), произошли в результате

взаимодействия неотектонических структур. Также, если обратить внимание

на динамику береговых процессов, то можно обнаружить, что, как и на всех

крупных озерах арктической зоны, немалую роль в ней играют деятельность

плавучего льда, в результате подвижек которого и штормов на южных и

северных оконечностях озёр, образуются береговые валы из-за

меридионального направления ветров. Террасы же у таких озёр можно увидеть

редко, и они являются абразионными.

Климатические особенности Таймырского полуострова обусловлены его

географическим положением в высоких широтах. Близость ледовитых морей,

малое количество солнечной радиации, вторжение холодных воздушных масс

делают климат очень суровым, особенно в северной части полуострова. На

полуострове Таймыр распространена многолетняя мерзлота, средняя

мощность многолетнемерзлых пород составляет 500 м, а максимальная – 800

м. Кроме того, много находок погребенного льда различного происхождения

(жильный, морской, глетчерный лед и др.). На Таймыре антициклонный

режим погоды господствует в зимние месяцы, в остальное же время погода

неустойчива. Ветры близ озера гораздо слабее, чем на побережье, снежный

покров равномернее, а, следовательно, и растительность выше и гуще.

Среднегодовая температура на Таймыре составляет 13,7°C, положительная

среднемесячная температура имеется только 3-4 месяца в году, а выше 5°C

11

только 1-2 месяца на станции и на озере в Усть-Таймыре. Самыми тёплым

месяцем является июль, а наибольшая температура наблюдается в августе и

составляет 20°C. Следует отметить, что при движении от побережья к центру

полуострова увеличивается континентальность климата. Годовое количество

осадков невелико и составляет 146 мм на станции Усть-Таймыра, и 230 мм - в

бухте Ожидания. Около 70 % количества осадков приходится на летние

месяцы с июля по сентябрь.

1.1.2. Озеро Левинсон-Лессинга

Озеро Левинсон-Лессинга (74°28' с.ш., 98° 38' в.д.) находится в горах Бырранга

примерно в 15 км к западу от бухты Ледяной (оз. Таймыр) и расположено

перпендикулярно их простирания, т.е. с северо-северо-запада на юго-юго-

восток (рис.2).

Рисунок 2. Район расположения озера Левинсон-Лессинга. Масштаб 1:250000

(лист карты S-47-XV,XVI бухта Ледяная.)
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Озеро Левинсон-Лессинга протягивается на расстояние порядка 15,5 км, в то

время как наибольшая ширина составляет 2,3 км. Его площадь составляет

около 24,55 км2, и находится на абсолютной высоте 47 м над уровнем моря.

Площадь водосбора 496 км2 (Большиянов, 2006). Озеро располагается в

пределах провинции гор Бырранга, абсолютная высота которых в данном

месте составляет 400-500 м. Оно находится в пределах арктических горных

тундр. Крупнейшей рекой, впадающей в озеро, является р. Красная,

дренирующая территорию к северу от него и занимающая 70% водосборной

площади. Кроме того, в озеро впадает ещё несколько небольших рек с

западной и восточной части, а общее количество водотоков, принимаемое

озером, составляет порядка 50. На юге озера берет начало небольшой ручей

Проточный, который впадает в р. Ледяную, несущую свои воды в оз. Таймыр.

Существует несколько теорий происхождения озера, наиболее вероятной

является его тектоническое происхождение. На различных этапах развития

котловина озера испытала влияние эрозионных факторов, была занята

морскими бассейнами, являясь при этом фьордом, и, в основном, длительное

время была резервуаром пресных вод. Наиболее крутыми являются западные

и восточные склоны котловины, северный и южный более пологие. Кроме

того, склоны котловины осложнены террасой на глубине 50 – 60 метров,

которая выражена и с северной, и с южной части озера. Анисимов и др. (2000)

в монографии “Морфометрический анализ террасовых уровней озера

Левинсон-Лессинга (Центральный Таймыр)” пишут: “Самым высоким

уровнем является морская стометровая терраса хорошей сохранности,

распространенная не только в районе водосбора оз. Левинсон-Лессинга, но и

далеко за его пределами - в долинах рек Ледяной, Каровой, Угленосной,

Верхней и Нижней Таймыре и т.д. Эта терраса хорошо известна в литературе:

Егоров И.С. относит отложения этой террасы к санчуговской свите, когда

береговая линия проходила по 100-метровому цокольному уступу

(Четвертичные…, 1959). Позднее С.А. Стрелков писал об этой террасе как об
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одном из этапов бореальной трансгрессии (Стрелков, 1965). Эта терраса имеет

четкие горизонтальные площадки, сложена хорошо окатанным материалом,

иногда встречается в виде абразионной террасы, вырезанной в коренных

породах. Вышележащие террасовидные формы рельефа имеют спорный

генезис, неопределенный разброс высот и удалены друг от друга на большие

расстояния.” В общей сложности авторами выделяются 11 террас, которые

разбиты на две группы: морского и озёрного происхождения, отличающиеся

друг от друга по высоте, характеру отложенного материала (форма, размеры,

степень окатанности) и высотному положению водораздела между оз.

Левинсон-Лессинга и р. Ледяной (табл.1).

Таблица 1. Соотношение различных террасных уровней с высотой над

уровнем озера, абсолютной высотой в морских террасовых комплексах и

озёрных террасовых комплексах (по Анисимов М.А и др., 2000)

Анисимов М.А. и др. (2000) отмечают, что террасы озерного комплекса часто

встречаются на конусах выноса ручьев, стекающих в озеро с обрамляющих его

склонов. Авторами все конусы выноса были разделены на три группы: 0-2°, 3-

5, 6-10° в зависимости от крутизны склона. Отмечается, что на конусах первых

двух групп, т.е. с углами склонов до 5°, в разных местах можно встретить
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практически весь набор террасовых уровней озерного комплекса, особенно

широко распространены террасы с высотами 1 и 10 м. На более крутых

конусах выноса высокие озерные террасы отсутствуют, встречаются только

террасы на высоте до 4 м над уровнем озера. Малые различия в изменениях

уровней террас и отсутствие однонаправленных повышений или понижений

их высот позволяют говорить о том, что, по крайней мере за период с момента

формирования стометрового уровня заметных (в пределах точности

используемого метода) блоковых тектонических движений в районе оз.

Левинсон-Лессинга не происходило (Анисимов, Ромащенко,… 2000).

Максимальная глубина озера Левинсон-Лессинга составляет 110 метров, при

этом плоское дно озера наблюдается на глубине 80 – 90 метров. Благодаря

продолжительному времени существования озера дно котловины покрыто

значительным слоем тонких алеврито - глинистых осадков (Научно-технич.

отчет, 1993). Озеро расположено в пределах распространения мохово-

лишайничковых тундр. Климатические условия здесь достаточно суровые.

Из-за частых прорывы холодного арктического воздуха с севера в котловине

озера создается особый микроклимат, и температура воздуха обычно на 2-3

градуса ниже близлежащей равнины и межгорных котловин.

В 1995 г. ходе экспедиции А-162-А на полуострове Таймыр в апреле-ноябре

из центральной части оз. Левинсон-Лессинга была отобрана колонка донных

отложений PG 1228 мощностью 22,4 м. Отбор проводился с глубины 108 м и

на расстоянии более 0,6 км от берега. Данный керн представляет собой

верхнюю часть озерных осадков и состоит из частично переслаивающихся

глинистых алевритов и глин с неравномерными прослоями хорошо

сортированных песков мощностью от нескольких миллиметров до нескольких

сантиметров. Цвет осадка (сероватые и темно-зеленые тона) свидетельствует

об анаэробных условиях осадконакопления.

Другая колонка донных отложений была отобрана в южном заливе озера с

глубины 52 метра. Общая мощность колонки в сухом состоянии 78 см.
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Гранулометрический состав колонки варьирует от алеврита опесчаненого до

алеврита глинистого с частыми прослоями песка мелкозернистого и

алевритового. Верхняя часть колонки (до глубины 25 см) сложена алевритом

глинистым с песчаными прослоями на глубинах 2,5 см, З см, 4 см и 9-9,8 см.

Последний из них самый мощный на этом участке колонки и содержит

органический материал в виде веточки. Верхние 1,5 см деформированы. Ниже

колонка сложена алевритом опесчаненным с большим количеством песчаных

прослоев. Наиболее мощные находятся на глубинах 26,5-26,8см, 44,8-45 см,

46,9-47,2 см (с включениями вивианита), 53,8-54,2 см (с включениями веточек

растений), 55,3-55,7 см. В некоторых, еще не названных, песчаных прослоях

содержатся веточки растений (прослой 64-64,2 см). Также наблюдаются

включения вивианита в алевритово-песчаном материале на глубине 26,5 см.

Порода горизонтально и горизонтально-волнисто-слоистая по всей мощности.

Последний характер слоистости присутствует на участке 30-32,5 см. Верхний

и нижний контакты резкие. Горизонтальная слоистость обусловлена

чередованием светлых и темных прослоев алеврита глинистого и алеврита

опесчаненного. Средняя мощность пары слоев составляет 0,04-0,07 см (рис.3).

Рисунок 3. Фрагмент керна из оз. Левинсон-Лессинга (Большиянов, 2006).

В результате проведенных сейсмо-акустических исследований было

установлено, что средняя мощность осадков в озере составляет 60 м. Характер

записи свидетельствует о горизонтальном залегании отложений. Мощность

осадков увеличивается в южной части озера (Научно-технич. отчет, 1996).

В результате проведенного спорово-пыльцевого анализа колонки донных

отложений PG1228 мощностью 22,4 м было установлено, что осадки

отлагались в течение неоднократной смены климатических условий.
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Учитывая среднюю скорость осадконакопления (0,75 мм/год) и сопоставление

с пыльцевыми комплексами, имеющими абсолютные датировки, было сделано

предположение, что нижняя часть керна относится к среднему

плейстоцену (Hahne and Melles, 1999).

1.2. Физико-географическая характеристика Чукотского полуострова и

котловины озера Эльгыгытгын

1.2.1. Полуостров Чукотка

Чукотская область занимает самые северные районы Дальнего Востока —

хребты Чукотского нагорья и Анадырское плоскогорье. Условной северо-

западной границей является река Амгуэма, являющаяся второй по величине

бассейна рекой Чукотки. С севера полуостров омывается водами Чукотского

моря, с восточной части Беринговым проливом, и с юга – Беринговым морем.

Площадь Чукотского полуострова составляет около 110 000 км2, из которых

более одной трети приходится на низменные равнины, межгорные котловины

и долины рек, которые сложены четвертичными отложениями (рис.4).
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Рисунок 4. Физико-географическая карта Чукотского полуострова (по

https://geographyofrussia.com)

Чукотское нагорье — это система низкогорных массивов и средневысотных

хребтов, которые простираются на восток от Чаунской губы

(Пегтымельский — до 1810 м, Экиатапский и Шелагский — до 1522 м и др.)

(Голубчиков, 2003). Приподнятые участки нагорья характеризуются

интенсивным членением с распространением альпийских форм рельефа:

цирков и каров, а также глубоких ледниковых долин. На восток от

реки Амгуэмы происходит переход хребтов в характерные для собственно

Чукотского полуострова возвышенности высотой 500—1000 м. Очертания

этих возвышенностей более сглажены. Они разделяются на отдельные горные

гряды и группы, между которыми пролегают широкие долины. Сильно

расчлененный вид имеет и береговая линия. Здесь множество глубоких

заливов, среди которых нередки фьорды (к примеру, бухта Провидения).

В верхнечетвертичную эпоху по заливам Чукотки к океану спускались

ледники. Для всего Чукотского нагорья в целом характерен крутой спуск к

югу, к сложенному покровами мезозойских эффузивов Анадырскому

плоскогорью.


[…]


палеогеографических данных, цикличные и значительно большие по размаху

колебания климата и уровня морей, происходившие на Земле в недавнем

прошлом (более 100 лет назад), разработчики сайта ААНИИ считают

необходимым сбор информации о природной среде прошлого именно с целью

применения её для прогнозов климата, создающихся на ближайшие

десятилетия и столетия. Необходимость таких прогнозов, вероятно, ни у кого

уже не вызывает сомнений. Объектами исследований и основанием базы

данных стали полярные озёра, хранящие информацию о колебаниях климата

и флуктуациях уровня морей на протяжении сотен и тысяч лет, древние

береговые линии и четвертичные отложения арктических и антарктических

побережий, изучение которых также даёт информацию о палеоклимате и

палеоуровнях.
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Для расчёта продолжительности “жизни” исследуемых в данной работе озёр

используются уравнения

DRme = SRme Al / Ad (1 - n) (5)

для расчёта скорости денудации водосборной площади каждого озера и

Tl = Vl / (1 / (1 - n) DRme Ad) (8)

для непосредственного определения необходимых значений. Следует

отметить, что в данной работе рассчитывается продолжительность “жизни”

непосредственно озера, а не озёрного бассейна, кроме того, используются

формулы, в которых не учитываются такой показатели как скорость падения

(колебания) уровня воды.

2.3. Расчёт продолжительности “жизни” озера Левинсон- Лессинга

Площадь поверхности (зеркала) (Al) озера Левинсон – Лессинга составляет

24,55 км2 (Большиянов, 2006), Площадь водосбора (Ad): 496 км2. Средняя

скорость осадконакопления SRme = 0,75 мм/год (Hahne, Melles, 1999). Средняя

пористость составляет 0,3 (30 %). Объём озера Vl составляет порядка 2,5 км3,

основываясь на батиметрических данных (рис.12).

Таким образом, получаем уравнение для определения скорости денудации

водосборного бассейна:

DRme = (7,5*10-7 км/год)*24,55 км2/496 км2* (1-0,3) = 0,53* 10-7 км/год = 0,053

мм/год.

Имея необходимые данные рассчитываем продолжительность “жизни” самого

озера

Tl = 2,5 км3/1/(1-0.3)* 0,53* 10-7 км/год * 496 км2 = 66500 лет

44

Рисунок 12. Батиметрическая схема озера Левинсон-Лессинга (по

Большиянов, 2006)
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2.4. Расчёт продолжительности “жизни” озера Эльгыгытгын

Площадь поверхности (зеркала) (Al) озера Эльгыгытгын составляет 110 км2

(Большиянов, 2006), Площадь водосбора (Ad): 183 км2, максимальная глубина

175 м (Nolan, Brigham-Grette, 2007). Средняя скорость осадконакопления SRme

= 0,5 мм/год (Schwamborn и др., 2006). Средняя пористость составляет 0,3 (30

%). Объём озера Vl составляет порядка 14,1 км3, основываясь на

батиметрических данных (рис.13).

Таким образом, получаем уравнение для определения скорости денудации

водосборного бассейна:

DRme = (5*10-7 км/год)*110 км2 /183 км2* (1-0,3) = 4,2* 10-7 км/год =

0,42мм/год.

Имея необходимые данные рассчитываем продолжительность “жизни” самого

озера

Tl = 14,1 км3/1/(1-0.3)* 4,2* 10-7 км/год * 183 км2 = 128500 лет
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Рисунок 13. Батиметрическая схема и водосборный бассейн (Ad) озера

Эльгыгытгын (по The Expedition El’gygytgyn Lake 2003 (Siberian Arctic) // Ber.

Polarforsch. Meeresforsch.509, 2005)
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ГЛАВА 3. АНАЛИЗ ПОЛУЧЕННЫХ ДАННЫХ И ВЫВОДЫ

Прежде чем перейти к анализу полученных результатов уместным будет

провести сравнение расчётных значений и полевых наблюдений, которые

проводились различными исследователями (Hinderer, Einsele, 2001).

Скорости седиментации и время “жизни” отдельно взятого озера, полученные

путём расчёта изменения уровней денудации, не могут быть непосредственно

сопоставлены с данными кернов озерных осадков. В этом случае значения

могут различаться в сильной мере. Это связано с несколькими причинами:

• Скорости седиментации значительно варьируют в пределах одного и того же

озера. Керны, добытые в крупных озерах, позволяют получить данные для

расчета только средней скорости седиментации для всего бассейна озера. При

этом измерения в дельтах очень часто недоступны, несмотря на их значимость

в общем масштабе осадконакопления.

•Большинство литературных данных не выделяют отдельно аллохтонные и

автохтонные осадки.

•В основном определяются скорости линейного осадконакопления по

датировкам 210Pb или 14C и, таким образом, не учитываются краткосрочные

изменения в скоростях осадконакопления, продолжительностью менее 100

лет.

• Существуют различные источники обломочных осадков, по мимо тех,

которые поступают с впадающими водотоками.

• Теория расчетного времени “жизни” озера опирается на наличие так

называемых стационарных условий, которые, конечно же, не могут

существовать в природе в течение продолжительного в геологическом

масштабе периода времени из-за изменений климата, тектонических

процессов и пр.
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Ниже приводится график, на котором представлено отношение расчетных

скоростей осадконакопления, полученных по скоростям денудации, по

сравнению со скорректированными наблюдаемыми скоростями для 23

крупных озер по изучению кернов (рис. 14) (Hinderer, Einsele, 2001).

Соотношение составляет от 36 (Аральское озеро) до 0,04 (озеро Эри), однако

эти отклонения от 1 могут быть объяснены потенциальными ошибками,

которые изложены выше. Соотношения> 1 могут быть объяснены фактом, при

котором не учитывается ветровая, а также дельтовая седиментация. Самые

высокие показатели наблюдаются для ледниковых горных озер и озера Байкал,

где в озёрном осадконакоплении в значительной степени преобладает

проградация вместе с относительно высоким поступлением осадков. Озера с

окружающими их большими аллювиальными равнинами, такие как озеро

Арал, Большое Солёное озеро, озеро Цинхай и озеро Титикака также имеют

коэффициенты> 1, которые отражают потерю осадков в районах за пределами

озера. Это может вызвано наличием плотин, оросительных каналов и

накоплением осадков вдоль речных путей (Létolle, Mainguet, 1996).

Рисунок 14. Соотношение расчетных и наблюдаемых скоростей

седиментации для отдельных крупных озер (по Hinderer, Einsele, 2001).

Высокие соотношения значений для озера Бива, озера Танганьика и озера Ван

можно объяснить тем, что фактические скорости осадконакопления основаны

лишь на одном керне, место взятие которого находится вдалеке от впадающих
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водотоков. Отношение величин <1 говорит о том, что фактическая скорость

седиментации выше, чем рассчитанная. Это относится ко всем

североамериканским Великим озерам, которые частично имеют скорости

осадконакопления в 10 раз больше, чем рассчитанные данные, полученные на

основании настоящего речного осадка. Согласно (Evans, 1981) это может быть

связано с ресуспензией, эрозией береговой линии и массопереносом в

глубокие центральные части озера. Kemp (1977, 1978) оценил влияние рек на

мощность осадков в озерах Эри и Верхнее. Полученные результаты составили

только 28 и 30% от общего объёма осадков, соответственно для каждого озера.

Высокие скорости осадконакопления, наблюдаемые в Мертвом море и на

озере Виктория, могут быть обоснованы испарением и биогенным

осаждением. Отмечается, что седиментацию в областях дельт можно

количественно определить, если имеются сейсмические данные или скорости

дельто-проградации. Scholz и Finney (1994) продемонстрировали это на

примере озера Ньяса (Малави). Расчеты мощности отложений, основанные на

сейсмических данных высокого разрешения, могут успешно воспроизводить

скорости денудации. Они подсчитали, что средняя скорость денудации

водосборного бассейна озера Ньяса составляет 63 т / км2 год для последних

78000 лет, что соответствует 25 мм / 1000 лет. Современные оценки имеют

примерно тот же порядок (40 мм / 1000 лет). Несколько более высокую

современную скорость можно объяснить более влажными условиями или

воздействием человека. Основываясь на средних скоростях осадконакопления

из датированных кернов осадочных пород, Yan (1998) вычислил скорости

палеоденудации для озера Цинхай и озера Туркана. Для озера Цинхай

среднедоклонные уровни денудации были наполовину современными, что, по-

видимому, вызвано более сухим климатом. Напротив, более влажный климат

в раннем голоцене привел к удвоению поступления осадков в озеро Цинхай. В

Альпах скорость денудации, возможно, изменилась в 10 раз в течение

позднего четвертичного периода, что может быть продемонстрировано для

альпийских озер со времени последней дегляциации (Hinderer, 1999).

50

Ниже приводится график, показывающий распределение средних скоростей

механической денудации (DRme) (рис.15).

Рисунок 15. Ранжированные данные скоростей механической денудации

(DRme) 81 крупных озер. Скорость седиментации рассчитывается с

использованием уравнения (6), значение пористости принимается за 0,3 (по

Hinderer, Einsele, 2001).

Скорость денудации бассейна озера (Drme) Левинсон-Лессинга 53мм/1000

лет, что в небольшой степени превышает среднемировое значение. Скорость

денудации бассейна (Drme) озера Эльгыгытгын 420мм/1000лет, что

значительно превышает среднемировые значения. Это может быть связано с

фактом небольшой площади водосборного бассейна, и большим количеством

впадающих водотоков.
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Рисунок 16. Ранжированные данные средних скоростей механического

осадконакопления, SRme. Скорости седиментации рассчитаны с

использованием уравнения (6), пористость составляет 0,3 (по Hinderer,

Einsele, 2001).

Средняя скорость осадконакопления SRme озера Левинсон-Лессинга = 750

мм/1000лет (Hahne and Melles, 1999)

Средняя скорость осадконакопления озера Эльгыгытгын SRme = 500 мм/1000

лет

Следует отметить, что в данной работе рассчитывается продолжительность

“жизни” непосредственно озера, а не озёрного бассейна, кроме того,

используются формулы, в которых не учитываются такой показатели как

скорость падения (колебания) уровня воды, поэтому сравнение производится

с соответствующими данными (рис.16). Полученные данные являются

приблизительными и гипотетическими, основанные на методике, описанной
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выше. Ниже изображён график с основными результатами исследований,

посвящённых определению продолжительности крупных озёр мира (рис.17).

Рисунок 17. Ранжированные данные продолжительности “жизни” 81 озера

мира без учёта падения уровня воды, рассчитаны по уравнениям (8) и (11), в

тыс. лет (по Hinderer, Einsele, 2001).

Рассчитанная продолжительность “жизни” озера Левинсон-Лессинга: 66500

лет, что соотносится с данными таких озер как Ильмень, Россия (40000 лет),

Балхаш, Казахстан (60000 лет), Дешемболт, Канада (50000 лет), Эванс, Канада

(50000 лет), Солтон, США (50000 лет) (Hinderer, Einsele, 2001).

Рассчитанная продолжительность “жизни” озера Эльгыгытгын: 128500 лет,

что соотносится с данными таких озер как: Тоба, Индонезия (130000 лет),

Кукунор (Цинхай), Китай (100000 лет), Пирамид, США (150000 лет).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полярные области, учитывая их влияние на глобальную атмосферную и

океанскую циркуляцию, играют центральную роль в климате нашей планеты.

Надежный прогноз будущих климатических изменений в высоких широтах

требует знания климата прошлого. Для его реконструкции проводятся

исследования естественных архивов, таких как ледяные, морские и

континентальные осадочные отложения, включая озерные осадки. В

последние годы в Aрктике были достигнуты большие успехи в области

реконструкции истории климата и окружающей среды во время последнего

ледниково-межледникового цикла.

Первые исследования донных отложений арктических озер относятся к

середине прошлого века, когда появилась возможность получить новые

физико-географические и палеогеографические данные. Начиная с середины

1990-х гг., в связи с потеплением климата, интерес к таким работам резко

увеличился, а охват изучаемой территории сильно расширился. Большое

внимание стало уделяться палеоклиматическим реконструкциям, основанным,

главным образом, на данных спорово-пыльцевого анализа. Результаты многих

исследований содержат информацию об изменении климата в течение всего

голоцена, но все чаще объектом пристального изучения становятся донные

отложения, несущие информацию о развитии природной среды за последнюю

тысячу лет, поскольку это позволяет делать прогнозы изменения климата на

ближайшее будущее. Предметом исследования данной работы стали озёра

арктической зоны: Эльгыгытгын, расположенное на полуострове Чукотка, и

озеро Левинсон-Лессинга, расположенное на Таймырском полуострове. В

данной работе была тщательно изучена методология расчёта

продолжительности жизни крупных озёр мира (Matthias, Einsele, 2001), и

применена для расчёта исследуемых озёр. Были полученные следующие

данные: рассчитанная продолжительность “жизни” озера Левинсон-Лессинга

составила 66500 лет и 128500 лет для озера Эльгыгытгын. Зная
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предположительное время образования озёр и рассчитанную

продолжительность их “жизни” можно сделать вывод, что рассчитанная

продолжительность жизни озер гораздо меньше того времени, что

они уже существуют. Это может быть объяснено следующими фактами:

1. В основу данной методологии положен принцип баланса масс,

следовательно, при расчётах учитываются только денудационно-

аккумуляционные процессы, что, в свою очередь, является

недостаточным для получения точных результатов.

2. Время образования котловины не совпадает со временем начала

осадконакопления.

3. Для расчётов используется средняя скорость осадконакопления за весь

период существования озера, которая может варьировать в зависимости

от климатических условий.

Данная методика ранее не использовалась для подобных расчётов в

отечественной литературе.

Кроме того, следует отметить большое количество иностранной литературы,

посвящённой не только изучаемым озёрам, но и в целом арктической зоне

России. Это говорит о международной заинтересованности в изучении

полярных областей нашей страны. Во всей своей совокупности эти

исследования непосредственно связаны с национальными и международными

программами, в которых на первом плане находятся естественные и

антропогенные изменения геосистемы.
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