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ОЦЕНКА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

№№

п/п
Показатели

Критерии оценки

Полно-

стью со-

ответст-

вует

Соответ-

ствует

В основ-

ном со-

ответст-

вует

Не соот-

ветствует

1. Актуальность тематики работы +

2. Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи
+

3. Уровень и корректность использования в рабо-

те методов исследований, расчетов
+

4. Степень комплексности работы, применение в

ней знаний естественнонаучных, социально-

экономических, общепрофессиональных и спе-

циальных дисциплин

+

5. Ясность, четкость, последовательность и обос-

нованность изложения
+

6. Применение современного математического и

программного обеспечения, компьютерных

технологий в работе

+

7. Качество оформления работы (общий уровень

грамотности, стиль изложения, качество иллю-

страций, соответствие требованиям стандартов)

+

8. Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие теме работы и

стандартам

+

9. Практическая значимость полученных резуль-

татов
+

Отмеченные достоинства: автор в своей диссертационной работе дает подробную

физико-географическую характеристику исследуемых территорий. В работе, на примере

двух крупных озер, рассматривается метод определения продолжительности «жизни» водо-

емов. Эта методика в отечественной литературе практически не освещалась. Автор четко

сформулировал цель работы, определил задачи для достижения цели. Текст работы построен

логично с неплохой стилистикой.

Отмеченные недостатки: в качестве замечания следует указать географическую неточность

автора. Озеро Эдбгыьгыьгын не находится на Чукотском полуострове. На рисунке 4 показна

территория Чукотского полуострова, но на этой карте нет озера Эльгыгытгын.

Заключение: работа Мошенского Николая Викторовича «Продолжительность «жизни» озѐр

арктической зоны на примере озѐр Эльгытгытгын и Левинсон-Лессинга» соответствует

требованиям предъявляемым к магистерским диссертациям. В случае успешной защиты Н.В.

Мошенский может претендовать на оценку «отлично».
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